[bookmark: bookmark0]Указ «О предоставлении отсрочки от призыва
на военную службу по мобилизации»
[bookmark: bookmark1]Президент подписал Указ «О предоставлении отсрочки от призыва
на военную службу по мобилизации».
24 сентября 2022 года 21:35
Текст Указа:
В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона от 26 февраля 1997 г. № 31-
ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»
постановляю:
1. Установить, что отсрочка от призыва на военную службу по мобилизации
предоставляется студентам, обучающимся по очной и очно-заочной формам обучения
по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования в государственных образовательных
организациях, в научных организациях и получающим образование соответствующего
уровня впервые.
1. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяется
на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 г.

[bookmark: bookmark2]Кого мобилизация коснется в первую очередь?
'it4'
Согласно федеральному закону № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,
существует три разряда наиболее востребованных резервистов. Кого призовут в первую, вторую
третью очередь, зависит от возраста и звания.
1. очередь
1. Солдаты, матросы, сержанты, старшины, прапорщики и мичманы —до 35 лет.
1. Младшие офицеры — до 50 лет.
1. Майоры, капитаны 3 ранга, подполковники, капитаны 2 ранга — до 55 лет.
1. Полковники, капитаны 1 ранга —до 60 лет.
1. Высшие офицеры — до 65 лет.
1. очередь
1. Солдаты, матросы, сержанты, старшины, прапорщики и мичманы —до 45 лет.
1. Младшие офицеры — до 55 лет.
1. Майоры, капитаны 3 ранга, подполковники, капитаны 2 ранга — до 60 лет.
1. Полковники, капитаны 1 ранга — до 65 лет.
1. Высшие офицеры — до 70 лет.
1. очередь
1. Солдаты, матросы, сержанты, старшины, прапорщики и мичманы — до 50 лет.
1. Младшие офицеры — до 60 лет.
1. Майоры, капитаны 3 ранга, подполковники, капитаны 2 ранга — до 65 лет.

[bookmark: bookmark3]Кого не коснется мобилизация?
Министр обороны Сергей Шойгу отдельно подчеркнул, что студенты и срочники, проходящие
военную службу по призыву, под частичную мобилизацию не попадают.
Выпускники военных кафедр вузов также не попадают под частичную мобилизацию, призывать
будут только тех, кто уже служил, заявил глава комитета Совфеда по обороне и
безопасности Виктор Бондарев.
Кроме того, в федеральном законе № 31-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «О мобилизационной подготовке
и мобилизации в Российской Федерации» указаны категории граждан, которые имеют отсрочку от
мобилизации. Таким образом, если суммировать все исключения, то под частичную
мобилизацию не должны попасть:
1. студенты;
1. военнослужащие, проходящие срочную службу по призыву;
1. имеющие 4-х и более детей и те, у кого 3 ребенка и беременная жена на сроке не менее 22
недель.
1. занятые уходом за родными и близкими инвалидами I группы;
1. единственные опекуны несовершеннолетних братьев и сестер;
1. осужденные за тяжкие преступления;
1. работники ОПК;
1. граждане, не служившие в ВС РФ, не имеющие военно-учетной специальности и боевого
опыта;
1. ограниченно годные к военной службе;
1. лица с категорией «Г», считающиеся временно негодными;
1. военнообязанные в случае брони под гражданские нужды, сенаторы и депутаты
Государственной Думы, другие категории граждан по специальному решению президента.

Федеральный закон от 26.02.1997 N 31-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации"
[bookmark: bookmark4]Статья 18. Отсрочка от призыва на военную службу по мобилизации
1. Отсрочка от призыва на военную службу по мобилизации предоставляется
гражданам:
1. забронированным в порядке, определяемом Правительством Российской
Федерации;
1. признанным временно не годными к военной службе по состоянию здоровья -
на срок до шести месяцев;
1. занятым постоянным уходом за отцом, матерью, женой, мужем, родным
братом, родной сестрой, дедушкой, бабушкой или усыновителем, нуждающимися
по состоянию здоровья в соответствии с заключением федерального учреждения
медико-социальной экспертизы в постороннем постоянном уходе (помощи,
надзоре) либо являющимися инвалидами I группы, при отсутствии других лиц,
обязанных по закону содержать указанных граждан;
(пп. 3 в ред. Федерального закона от 23.11.2020 N 381-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
2. являющимся опекуном или попечителем несовершеннолетнего родного брата
и (или) несовершеннолетней родной сестры при отсутствии других лиц,
обязанных по закону содержать указанных граждан;
(пп. 3.1 введен Федеральным законом от 23.11.2020 N 381-ФЗ)
1. имеющим на иждивении четырех и более детей в возрасте до 16 лет или
имеющим на иждивении и воспитывающим без матери одного ребенка и более в
возрасте до 16 лет (гражданам женского пола, имеющим одного ребенка и более в
возрасте до 16 лет, а также в случае беременности, срок которой составляет не
менее 22 недель);
(в ред. Федеральных законов от 13.07.2020 N 200-ФЗ, от 23.11.2020 N 381-ФЗ)
(ем. текст в предыдущей редакции)
3. имеющим жену, срок беременности которой составляет не менее 22 недель, и
имеющим на иждивении трех детей в возрасте до 16 лет;
(пп. 4.1 введен Федеральным законом от 13.07.2020 N 200-ФЗ)
1. матери которых кроме них имеют четырех и более детей в возрасте до
восьми лет и воспитывают их без мужа;
1. членам Совета Федерации и депутатам Государственной Думы.

2. Отсрочка от призыва на военную службу по
указанных в пункте 1 настоящей статьи, предоставляется другим гражданам или
отдельным категориям граждан, которым дано такое право указом Президента
Российской Федерации.
.

Разъяснения Минобороны по частичной мобилиза

· будут призываться те, кто необходим для выполнения задач - это, конечно же, стрелки, танкисты, артиллеристы, водители, механики-водители
· как таковой очередности призыва из запаса нет, но приоритет отдается тем, у кого есть подходящие военно-учетные специальности
·  количество призываемых определено штатной потребностью комплектуемых воинских частей
·  один из основных факторов - наличие боевого опыта
·  будут призываться как офицеры, так и рядовые и сержанты
·  по закону подлежат призыву по мобилизации рядовые и сержанты до 35 лет, младшие офицеры до 50, старшие до 55
·  есть должности, которые могут замещаться женщинами, имеющими соответствующие военно-учетные специальности, например медработники - но потребность в таких специалистах минимальная
В соответствии с законом не будут призываться:

· забронированные граждане, к ним относятся работники предприятий оборонной промышленности

· признанные временно не годными по состоянию здоровья

· занятые постоянным уходом за членом семьи либо за инвалидами I группы
· имеющие на иждивении 4 и более детей в возрасте до 16 лет
· те, чьи матери кроме них имеют 4 и более детей в возрасте до 8 лет и воспитывают их без мужа
· граждане, забронированные установленным порядком за организациями, получают право на отсрочку, согласно пункту 1 статьи 18 закона "О мобилизационной подготовке"
· если военный пенсионер, независимо от принадлежности к силовым ведомствам, находится в отставке (старше 65 лет или по состоянию здоровья) и снят с воинского учета, он не подлежит призыву по мобилизации
·  квоты по численности призываемых из запаса не устанавливаются, исходя из объемов имеющегося мобилизационного резерва каждому региону определено отдельное мобилизационное задание, оно зависит от количества граждан на воинском учете в регионе
· те, кто постоянно живет вне России и не состоит на воинском учете, не подлежит призыву, а те, кто уехал ненадолго и по месту жительства в России состоит на воинском учете, могут быть призваны.

Категории граждан, которые не подпадут под частичную мобилизацию — важные заявления МО РФ

· Граждане ряда организаций не будут привлекаться к частичной мобилизации, сообщили в Минобороны России.

· Для обеспечения работы отдельных высокотехнологических отраслей, а также финансовой системы РФ принято решение о непривлечении на военную службу в рамках частичной мобилизации граждан с высшим образованием по соответствующим специальностям и направлениям подготовки, работающих:

· В аккредитованных организациях, осуществляющих деятельность в области информационных технологий и задействованных в разработке, развитии, внедрении, сопровождении и эксплуатации решений в области информационных технологий и обеспечения функционирования информационной инфраструктуры;

· В российских операторах связи и задействованных в обеспечении устойчивости, безопасности и целостности функционирования сооружений связи, центров обработки данных, а также средств и линий связи общего пользования РФ;
· В системообразующих организациях в сфере информации и связи, а также их взаимозависимых лицах, которые являются учредителем и (или) редакцией и (или) издателем зарегистрированного средства массовой информации и (или) вещателем телеканала, радиоканала и задействованных в производстве и (или) распространении продукции средств массовой информации;
· В организациях, обеспечивающих стабильность национальной платежной системы и инфраструктуры финансового рынка, управление банковской ликвидностью, наличное денежное обращение».
· «Основанием для освобождения от привлечения граждан к призыву на военную службу по мобилизации будут считаться списки граждан, представляемые руководителями соответствующих организаций по установленной форме в Генеральный штаб ВС РФ», — заявили в Минобороны.

Открыта горячая линия для вопросов о частичной мобилизации

ℹ️С сегодняшнего дня запущена горячая линия 122 для информирования граждан по вопросам частичной мобилизации.

📍Служба развернута во всех регионах страны и готова к приему звонков. Губернаторы помогают в организации работы операторов горячей линии на местах.

❓Правительство собирает и фиксирует самые часто задаваемые вопросы граждан и совместно с Министерством обороны готовит на них ответы.

❗️Получить информацию можно не только по горячей линии 122, но и через официальный ресурс правительства «Объясняем.рф».

«Ориентируйтесь на официальные источники, не доверяйте слухам и непроверенной информации», – подчеркнул вице-премьер Дмитрий Чернышенко.

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[bookmark: _GoBack][image: ]
image4.jpeg
KaKue 3aKOHHble OCHOBaHUs 6yAyT yuuTbiBaTbCS B
BOEHHbIX KOMUCCapuaTax A1 oCBO60XXaeHUs oT
npusbiBa B paMKaX YacTUYHOM Mo6unmnsauum
(Hanuuue peTtelr, obyyeHUue B By3e, cneLnanmucTbl
WUT, 3a6oneBaHua u 1.n.)?

B COOTBETCTBUU C 3aKOHOOATENbCTBOM PoccUicKom
®depepauun He 6yaoyT NpUsbIBaTLCA:

3a6pOoHMpPOBaHHbIE rPaXkaaHe, K HUM oTHocAaTCa
paboTHMKK NpeanpuatTnin OMK;

rpaxxgaHe, npusHaHHble BpeMeHHO He No4HbIMU K
BOEHHOMN cny)KGe MO COCTOAHUIO 30,0PO0BbY;

rpa>xgaHe, 3aHATble MNOCTOAHHbLIM YXOLOM 3a YJleHOM
ceMbu 60 aBNALLMMUCA MHBaNUaaMu | rpynnbl;

rpaxxgaHe, UMeoLmMe Ha MKOUBEHUW YETbIPEX U
6oree geten B Bo3pacTe Ao 16 ner;

rpaxxgaHe, MaTepu KOTOpbIX, KOOMe HUX NUMeIoT
yeTblpex n 6onee geten B BO3pacTe O BOCbMU NneT n
BOCMUTbIBAIOT UX 6e3 My>Xa.

an 3TOM KOJTMYECTBO rpaxgaH, npusbiBaeMbliX U3

3anaca, He ByneT npeBbiWwaTb 1% oT obLero
KoM4yecTBa MOGUMN3aLMOHHOTO IIOACKOro pe3epBa.

(4) _— .,

image5.jpeg
ByAyT Ny noasieXxaTb NMpuUsbiBy B paMKax
YacTUYHOM MO6GUU3ALIUU BOEHHbIEe MEeHCUOHEePbI
WUIN NeHCUOHepbl APYruX BeAOMCTB, rae
npeaycMoTpeHa BoeHHas cny6a?

Ecnv BoeHHbIN NneHCNoHep, He3aBUCUMO OT
NMPUHaONEe>XXHOCTU K CUJTOBbIM B OMCTBaM,
HaXoOouTcHd B OTCTaBKe, TO eCTb eMy 6onblue 65 net
WU NO COCTOAHUIO 300POBbA, U OH CHAT C BOUHCKOIo
y4yeTa, OH He NMoanexuT npumsbiBy Nno Mo6UIUsaumun.

image6.jpeg
[eACTByeT NIn B paMKax YacTUYHOU Mo6unmnsaumm
npeaycMoTpeHHoOe POCCUMCKUM
3aKoHoAaTeNlbCTBOM 6poHUpPOBaHUE PaboTHUKOB
Ba)XHbIX MPOMBbILLJIEHHbIX NPeaAnpPUATUNA,
opraHu3sauui U rocyfapcTBeHHbIX opraHoB?
MepeBoadaTcsa N Kakue-To NnpeanpusaTusa Ha
0oco6blii peXXUM pa6oTbl? CoxpaHaloTcs iU 3a
Mo6UNn3oBaHHbIMU paboune MecTa U 3apaboTHada
nnarta?

MpakaaHe, 3a6POHNPOBaHHbIE YCTAHOBEHHbIM
MOPSAKOM 32 OpraHuUsaLMsaMU, NOy4aloT NMpaBo Ha
OTCPOUYKY, B COOTBETCTBUM C NMYHKTOM 1cTaTbn 18
®DepgepasnbHbIM 3aKoHa «O MOGUNU3aLMOHHOM
MOAroTOBKE U MOBUMIM3aLMK B PoccUMcKom
depepaunm» (31-O3).

Bce npennpuatus o60pOHHO-MPOMbILLIEHHOTO
KOMIieKca cerogHs paboTatoT B YCUTEHHOM peXxxmnme,
YTO TpebyeT NpUBNeYeHUs 6OMbLLIOIO KoMYecTBa
creumanmcToB 1 KBaMbULMPOBaHHbIX PaboTHUKOB.

image7.jpeg
CyLUEeCTBYIOT /11 KaKuUe-To KBOTbl ANS Cy6beKToB
Poccuiickon ®epgepaumm unm, BOSMOXKHO,
rocyfapcTBEeHHbIX UTU YacTHbIX OpraHMU3aLmi rno
YUCNIEHHOCTU NMpPU3biBaeMbIX B paMKax YacTUYHOMN
Mo6UNM3aLUm rpaXkaaH?

KBOTbI MO YNCNEHHOCTU NPU3bIBaEMbIX M3 3anaca
rpakgaH He ycTaHaBnMBatoTcs. Mcxoas U3 o6bemMoB
MMetoLLerocs MobuIn3aLMOHHOro NOACKOro pesepsa
Ka)xaoMy cybbekTy Poccuimckom Depgepaumm
ornpepeneHo otTaenbHoOe 3afaHuMe No noctaBke
MOBUNIU3ALMOHHbBIX PECYPCOB.

Be3ycnoBHO, MOBUTN3aLMOHHOE 3adaHue ang
cyb6bekTa PD 3aBUCUT OT KONMUYECTBa rpa)kaaH Ha
BOMHCKOM y4YeTe B BOEHHOM KOMUccapuaTe.

image8.jpeg
MpusbiBaloTCa U U3 3anaca rpa)kgaHe,
HaxogslMecs cerogHs 3a npegenamm Poccuiickom

depepaunn?

Ecnu rpaxkpgaHe Poccuiickon depepaumm nocTossHHO
MPOXMUBALOT 3a NpefenamMm Poccuu, OHU He CoCToAT
Ha BOMHCKOM Yy4eTe, 1 He MoafiexxaT Npus3biBy Ha
BOEHHYIO CMYy>XBY Mo MOBUIN3aLUN.

Te e, KTO HaxXoAUTcs 3a npepenamMu Poccuimckom
®depepauynm B KPAaTKOCPOUYHOM Moe3aKe U Mo MecTy
YKUTENbCTBa B POCCUM COCTOAT Ha BOMHCKOM yueTe,
MOTryT 6bITb MPU3BaHbl Ha BOEHHYIO CIY)K6Y B paMKax
YacTUYHOM MOBUNU3aLUN.

image9.jpeg
Kakue couuanbHble JIbroTbl U AeHeXXHoe
cofep)XXaHue NpeaycMOTPEHO ANF rpaXkaaH,
npusbiBaeMbIX cerogHa us 3arnaca B xofe
YacTUUYHOM Mo6UNUsauun?

lpakaaHe, NpU3BaHHbIE Ha BOEHHYIO Cry>K6y Mo
Mo6unumsaLmu, Momy4yatoT cTaTyc, BbiMaaTbl U Bce
couuarnbHble rapaHTUM Kak BOeHHOCTy>Kallue,
MPOXOoAfALIME BOSHHYIO CY>K6Y MO KOHTPaKTY.

image10.jpeg
ByayT N1 ceMbM MoslyyaTb 3apa6oTHylo nnaTty
MOGUIN30BaHHOrO YNleHa CeMbM MO MpeXHeMy
MecTy pa6oTbl U/UNKU feHeXXHoe coepXXaHue
BOEHHOCNY)Kallero?

MpakgaHWHy, NpU3BaHHOMY Mo Mo6unusaumu, yoet
eXXeMeCcAYHO HAaYUCNATbCA AeHEeXKHOe JOBOIbCTBUE B
COOTBETCTBUMU C OK/IafaMU MO BOMHCKOMY 3BaHUIO U
OOMKHOCTU, pasfnyHble HagbaBKK, CBA3aHHbIE C
YCIOBUAMM MPOXOXKAEHUA Cry>K6bl, N CTpaxoBble
BbIM1aTbl B COOTBETCTBUU ¢ DefepanibHbIM 3aKOHOM
«O6 obsg3aTeIbHOM rocynapcTBEHHOM CTpaxoBaHUM
SKU3HU N 300POBbS BOEHHOCIY>KALLMX».

[Mpn 3TOM AeHe)XHble cpeacTBa HAaYMUCNATCA Ha
I'IepCOHa}'IbeIVI cuért BOeHHOCyXallero 1 no ero
YXXenaHWK MOoryT B NOJIHOM obbeMe UMM YacTUYHO
nepeBoanNTbCA YileHaM ero ceMbu».

image1.jpeg
B paMKax NpoBefeHUs YaCTUYHOM Mo6uUnusaumum
€CTb /I BOMHCKUE YYETHbIe crneuuanbHoOCTH, no
KOTOpbIM U3 3anaca 6yayT npusbiBaTb rpa)kaaH B
nepsylo oyepenb (soauTenu, MeAULMUHCKUE
pPaboTHUKU, UHXKEHEPbI U T.4.), a TaKXKe
CYLLeCTBYIOT 11 KaKue- TO NMMUTbI A4S NpusbiBa
Mo TaKUM BOEHHO-YYeTHbIM crieuanbHOCTAM?

B paMKax YyacTU4Hom Mobunmnsaumm 6yoyT NpusbiBaTbcs
KaTeropum rpaxaaH, Kotopble Heo6xoaMMbl A4S
BbIMOMIHEH WA 3a4a4. 3TO, KOHEYHO »Ke, CTPESKMU,
TaHKUCTbI, apTUNEPUCTbI, BoaUTeNu,
MeXaHWUKU-BOAUTENN.

Mpu 3TOM Kak TaKOBOWM O4epPenHOCTU NMPU3blBa rPaXkaaH,
npe6blBaloLLMX B 3aMace, He ycTaHoBrIeHo. Ho, TeM He
MeHee, MPUOPUTET OTAAETCH rpaXaaHaM, UMeoLLMM
noAaxoAsLMe BOEHHO-yYETHble CrieLManbHOCTU.

Heo6x041MO MOHUMaTb, UTO KONUYECTBO npusblBaeMbIX
rpa)kgaH onpeneneHo WwraTHom FIOTpeGHOCTb}O
KOMMEKTYeMbIX BOMHCKUX YacTen.

OOHUM U3 OCHOBHbIX GaKTOPOB AABNAETCH Hanuyue y
rpaxgaH, npmsblBaeMbIX U3 3amnaca, 60eBoro onbiTa.

Heo6xoauMo Takxe OTMETUTDb, YTO 3a NepBble CYyTKN
nposeneHusa YacTUYHOM MOBUNN3ALIMN B BOEHHbIE
KOMUCCapuaTbl I'IpM6bIJ'IO okoso 10 Tbicay rpagaH
CaMOCTOATESIbHO, He OOXXMOAACDh Moy4YeHUd NoBeCTKU.

O iy

image2.jpeg
C KaKUMM BOUHCKUMM 3BaHUAMMU (pSaoBoro
cocTaBa, NpanopLUMKu, opuLiepbl) rpaXkaaHe
rnoasieXkaT NpusbiBY B XoAe YacTUYHOMN
Mo6unusaumm B Nnepeyio odepeab?

NMPUOPUTETHBIMU KPUTEPUSMU KOMTIITIEKTOBAHUS
ABNFOTCA BO€HHO-y4YeTHble CreunaribHOCTH, a He
BOUHCKMNE 3BaHUA.

BMecTe € TeM B paMKax NpoBeAeHNs YaCTUYHOM
MO6UM3aumnmM ByayT NpU3biBaTbCs rpaxaaHe,
MMeloLMe Kak obuLiepcKme 3BaHUS, Tak U 3BaHUA
PSIAOBOMO M CEPXKaHTCKOro COCTaBOB.

image3.jpeg
Kakue Bo3pacTHble paMKU U/ OrpaHUYeHUS
yCTaHOB/eHbl B paMKaxX YacTUYHOM Mo6unnsaumm
AN rpa)kaaH, NpusbiBaeMbiX U3 3anaca? ByayT nu
MPU3bIBaTbCS YKEHLUUHbI?

B cOOTBETCTBUU C POCCUMNCKUM 3aKOHOOATENNbCTBOM
rnoanexaTt NpPuU3biBy Ha BOEHHYO CNy»6y rno
MOBUNU3ALUU FPaXKaaHe, UMetoLe BOUHCKME
3BaHUA PAOOBOIO MU CEPXAHTCKOIO cocTaBa — B
Bo3pacTe o 35 net, Mnagwmx opuuepos — go 50 ner,
cTapwmx oduuepos — Ao 55 ner.

KOHEeUYHO e nmetoTcs Takme OOMKHOCTU, KOTopble
MOryT 3aMeLllaTbCA XXeHWMHaMn, uMerLwnmMmn
COOTBETCTBYOLLMNE BOEHHO-YYETHbIe cnelnasibHOCTU.

K HWUM oTHOCATCH, HanpuMep, MeAULMUHCKUE
PaboTHUKU, HO MOTPEBHOCTb B TaKMX CReLmManmcTax
MUHUManbHag.